
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：安阳瑞派昱辰宠乐宠物医院有限公司宠物

医院建设项目

建设单位（盖章）：安阳瑞派昱辰宠乐宠物医院有限公

司

编制日期： 2023 年 6 月

中华人民共和国生态环境部制









河南省社会保险个人权益记录单
( 2 0 2 3 )

单位：元

证件类型 居民身份证 证件号码 4 1 0 2 2 4 1 9 8 6 0 2 1 3 0 7 1 3

社会保障号码 4 1 0 2 2 4 1 9 8 6 0 2 1 3 0 7 1 3 姓    名 李朋飞 性别 男

联系地址 *** 邮政编码

单位名称 河南碧沣环保科技有限公司 参加工作时间 2 0 1 2 - 0 1 - 0 1
[...]
项目废气排放总量为：NOx0t/a、VOCs0t/a。经安阳市北小庄污水处理厂

处理后排放至外环境废水总量为：COD0.0132t/a，氨氮 0.00132t/a。本项目废

水总量实施倍量替代，废水替代量为 COD0.0264t/a，氨氮 0.00264t/a。



— 37 —

四、主要环境影响和保护措施
施

工

期

环

境

保

护

措

施

本项目利用已建成商铺进行经营，施工期无土石方施工，仅为建筑物的室

内装修、设备安装等，施工期影响为短期影响，项目施工结束影响也随之结束，

对周围环境影响较小，本次评价不再对施工期环境影响进行分析。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、废气

店内不设置食堂，无油烟废气产生，宠物住院产生少量臭味，通过及时清

理动物粪便、室内采用喷洒空气净化剂除臭，可有效去除异味。同时项目设置

通风系统，加强室内通风换气，通风口设置在项目北侧，远离小区，能够减

少对南侧小区的影响。

2、废水

2.1、废水产排情况

项目产生废水主要为生活废水、洗浴废水、诊疗（包括化验、简单处置）

废水、手术废水。

（1）生活污水

本项目劳动定员为 7人，店内不设食堂，平均每天到店顾客为 10人，产生

生活污水量为 198.56m3/a，项目生活污水水质简单，根据经验数据，生活污水

主要污染物及其浓度分别为：COD350mg/L、BOD5150mg/L、SS250mg/L、

NH3-N30mg/L，生活污水经过卫生间以及附近水洗池的下水管道进入公共化

粪池后直接进入市政污水管网排入安阳市北小庄污水处理厂处理。

（2）宠物洗浴废水

为宠物提供美容洗浴过程中产生废水量为 56m3/a，参考同类宠物医院运行

情况，宠物洗浴废水主要染污物及浓度为：COD300mg/L、BOD5180mg/L、

SS100mg/L、NH3-N30mg/L，洗浴废水水质简单，筛除动物毛发后可直接由洗



— 38 —

浴区下水道进入公共化粪池再由市政管网排入安阳市北小庄污水处理厂处理。

（3）诊疗废水

诊疗废水主要为诊断、化验、处置过程产生的清洗废水，废水产生量为

8.1m3/a，参考《医院污水处理技术指南》（环发[2003]197 号）、《医院污

水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）以及《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中经验数值与同类项目水质情况，其主要染污物及浓度为：

COD250mg/L、BOD5100mg/L、SS60mg/L、NH3-N30mg/L，粪大肠菌群 1.5×106

个/L，废水经过犬住院区水池下方的氯片消毒设施（诊疗相关清洗一律在手术

室西侧水洗池进行）处理后由店内下水道进入公共化粪池再由市政管网排入安

阳市北小庄污水处理厂处理。

（4）手术废水

手术室手术过程中手术人员和器具均与患病动物接触，在进行盥洗时需要

进行细致的清洗和消毒，此部分废水量为 1.08m3/a，参考《医院污水处理技术

指南》（环发[2003]197 号）、《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）

以及《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中经验数值与同类项目

水质情况，其主要染污物及浓度为：COD250mg/L、BOD5100mg/L、SS60mg/L、

NH3-N30mg/L，粪大肠菌群 1.5×106个/L，废水经过手术室西侧水洗池下方的

氯片消毒设施（手术后清洗一律在手术室西侧水洗池进行）处理后由店内下水

道进入公共化粪池再由市政管网排入安阳市北小庄污水处理厂处理。

2.2、废水治理设施

运营过程中产生的医疗废水产生量较小，水质较为简单稳定，处理采用消

毒工艺进行处理，在技术上是成熟的、可靠的，可达到废水处理的目的，店内

设置两套氯片消毒设备（位于犬住院区与手术室西侧走廊），其工作原理如下：

设备设置在水洗池下方，清洗废水通过自流进入消毒器中，消毒器上方设

置加药口，事先将氯片通过加药口加入消毒器中，氯片溶于水，速效缓解，具



— 39 —

有强氧化性，可使病原菌的蛋白质氯化变性死亡，能够快速杀灭各种细菌繁殖

体、病毒、真菌等，根据建设单位提供数据废水处理装置的设计处理能力为

30L/h，每天运行 8小时，可满足废水处理需求，氯片每两周加入一次，每次加

入量为 250g，通过开关出水口阀门调节消毒池接触时间，以满足《医疗机构水

污染物排放标准》（GB18466-2005）消毒接触池接触时间≥1h的要求，设备出

水口连接下水道。

图 3 污水处理设备处理工艺

2.3、废水达标性分析

项目废水产排情况见下表。

表 17 废水产排情况一览表 单位：mg/L

污染物类别 COD BOD5 SS 氨氮
粪大肠菌群（个

/L）

医疗废水

（诊疗+手

术）

9.18m3/a

浓度

（mg/L）
250 100 60 30 1.5×106

产生量

（t/a）
0.00230 0.000918 0.000551 0.000275 1.377×1010

消毒效率 99.9%

医疗废水

预处理后

9.18m3/a

浓度

（mg/L）
250 100 60 30 1500

产生量

（t/a）
0.00230 0.000918 0.000551 0.000275 13770000

生活污水

198.56m3/a

浓度

（mg/L）
350 150 250 30 /

产生量

（t/a）
0.0695 0.0298 0.0496 0.00596 /

宠物洗浴

废水

56m3/a

浓度

（mg/L）
300 180 100 30 /

产生量

（t/a）
0.0168 0.0101 0.0056 0.00168 /



— 40 —

混合废水

263.74m3/a

浓度

（mg/L）
335.94 154.80 211.57 30.03 52.21

产生量

（t/a）
0.0886 0.0408 0.0558 0.00792 13770000

化粪池处理效率 15 9 30 3 /

进入市政

管网综合

污水

263.74m3/a

浓度

（mg/L）
285.55 140.87 148.10 29.13 52.21

排放量

（t/a）
0.0753 0.0371 0.0391 0.00768 13770000

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级
500 300 400 / 5000

安阳市北小庄污水处理

厂进水水质要求
420 / / 35 /

本次评价总余氯含量参照郑州瑞派关爱宠物医院有限公司 2023年 5月 8日

的废水现状监测数据：总余氯 2.58~2.85mg/L，能够满足相关标准要求，郑州瑞

派关爱宠物医院有限公司，与安阳瑞派昱辰宠乐宠物医院有限公司同属瑞派集

团，其经营模式相同，且采用相同的废水消毒装置，因此引用其水质监测结果

可行（监测报告见附件 6）。

由上可知项目排放废水能够满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中

表 4三级、安阳市北小庄污水处理厂设计进水水质要求。

2.4、废水依托污水处理厂的环境可行性

安阳市北小庄污水处理厂位于安阳市北小庄村，采用改良型卡鲁塞尔氧化

沟工艺+深度处理工艺，设计、建设规模为日处理污水 5 万立方米，2012 年 9

月试运行。主要工艺流程为：格栅→旋流沉砂池→选择池及厌氧池→改良型卡

鲁塞尔氧化沟→二沉池→小孔网格反应池→平流沉砂→纤维转盘→接触池（投

加次氯酸钠）→排入洪河。目前安阳市北小庄污水处理厂废水收纳及运行能力

已达 6万 m3/d，但由于收纳废水生化性较好，污水处理厂出水水质可以稳定达

标排放。根据《安阳市人民政府常务会议纪要》介绍，安阳市市政污水处理中

心一期工程正在建设，设计处理能力 10万 m3，位于安阳市北小庄污水处理厂



— 41 —

西侧，收水范围涵盖安阳市北小庄污水处理厂和原东区污水处理厂，预计 2023

年建成并投运；该污水处理厂建成后，将分流安阳市北小庄污水处理厂的废水

处理压力，市政污水管理部门将通过污水管网改造，保持安阳市北小庄污水处

理厂处理能力为 5万 m。本项目废水量较小 0.72m3/d，占安阳市北小庄污水处

理厂处理能力较小，可以进入安阳市北小庄污水处理厂处理。

安阳市北小庄污水处理厂集中处理开发区范围内的生活污水和工业废水，

收水范围是彰德路以东、东外环以西、文昌大道以南、南外环以北。本项目位

于安阳市弦歌达到与中华路西南角，位于安阳市北小庄污水处理厂收水范围内。

安阳市北小庄污水处理厂设计进水水质为 COD≤420mg/L、NH3-N≤35mg/L，

设计出水水质《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准，

即 COD≤50mg/L、BOD≤10mg/L、NH-N≤5mg/L、SS≤10mg/L。该污水处理厂于

2015年 6月 17日全部投产并通过安阳市环境保护局的竣工验收（文号为安环

建验【2015】29号），可以稳定达标排放。

本项目废水水质简单、生化性较好，属于安阳市北小庄污水处理厂处理能

力范围之内的废水，满足安阳北小庄污水处理厂污水接管标准要求

(COD≤420mg/L、NH3-N≤35mg/L)和《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4

三级标准(COD≤500mg/L、BOD5≤300mg/L、SS≤400mg/L)。

综上分析，本项目生活污水依托商铺化粪池处理后排入市政管网，最终进

入安阳市北小庄污水处理厂处理可行。

2.5、项目废水排放信息

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见下表。

表 18 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排

放

去

向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

排放口

类型

污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

污染

治理

设施



— 42 —

合要

求

名称 工艺

1
生活

污水

COD、

NH3-N、

SS、

BOD5

进

入

城

市

污

水

处

理

厂

间断

排

放，

排放

期间

流量

稳定

/ / / DW001
是

否

企业

总排

雨水

排放

清净

下水排

放

温排

水排放

车间

或车间

处理设

施排放

口

2

宠物

洗浴

废水

COD、

NH3-N、

SS、

BOD5

进

入

城

市

污

水

处

理

厂

间断

排

放，

排放

期间

流量

稳定

/ / / DW001
是

否

企业

总排

雨水

排放

清净

下水排

放

温排

水排放

车间

或车间

处理设

施排放

口

3
诊疗

废水

COD、

NH3-N、

SS、

BOD5、

粪大肠

进

入

城

市

污

间断

排

放，

排放

期间

TW001

医疗

废水

处理

系统

氯片

消毒
DW001

是

否

企业

总排

雨水

排放

清净



— 43 —

菌群、总

余氯

水

处

理

厂

流量

稳定

下水排

放

温排

水排放

车间

或车间

处理设

施排放

口

4

手术

清洗

废水

COD、

NH3-N、

SS、

BOD5、

粪大肠

菌群、总

余氯

进

入

城

市

污

水

处

理

厂

间断

排

放，

排放

期间

流量

稳定

TW002

医疗

废水

处理

系统

氯片

消毒
DW001

是

否

企业

总排

雨水

排放

清净

下水排

放

温排

水排放

车间

或车间

处理设

施排放

口

项目废水间接排放口基本情况见下表。

表 19 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理位置坐标 废水

排放

量/
（万

t/a）

排

放

去

向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污染物

排放标准浓度限值

（mg/L）

1 DW001114°23′16.59″36°3′18.15″0.0264

城

市

污

水

处

理

厂

间断

排

放，

排放

期间

流量

稳定

/

安阳市

北小庄

污水处

理厂

COD 50

NH3-N 5



— 44 —

项目废水污染物排放执行标准见下表。

表 20 废水污染物排放执行标准

序

号

排放口

编号

污染物

种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称
浓度限值

（mg/L）
名称

浓度限值

（mg/L）
1

DW001

pH

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级

6-9

安阳市北小庄

污水处理厂收

水标准

/
2 COD 500 420
3 BOD5 300 /
4 SS 400 /
5 氨氮 / 35

6
粪大肠

菌群
5000个/L /

7 总余氯 ＞2 /

2.6、废水总量核算

由表 16可知项目废水总排口污染物总量（纳管总量）为：COD：0.0753t/a，

NH3-N：0.00768t/a。

项目废水属间接排放，废水经过安阳市北小庄污水处理厂处理后排放至洪

河，安阳市北小庄污水处理厂设计出水水质《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)一级 A标准，COD50mg/L、NH-N≤5mg/L，因此本项目排放至

外环境总量为：COD0.0132t/a，氨氮 0.00132t/a，本项目废水总量实施倍量替代，

废水替代量为 COD0.0264t/a，氨氮 0.00264t/a。

2.7、废水监测计划

因本项目依托商铺共用化粪池，涉及商铺较多，化粪池总排口不便进行监